Roll No		
---------	--	--

M. Com.-07

International Business/(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Master of Commerce (M.Com-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by International Business?

Differentiate between International business and Indigenous business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय तथा देशी व्यवसाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Enumerate the factor responsible for the emergence of Globalisation. In what ways globalisation has affected to Indian Business?

वैश्वीकरण के उदय के कारणों पर प्रकाश डालिए। वैश्वीकरण ने भारतीय व्यवसाय को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

3. Write a detailed note on problems and prospects of India's foreign trade incorporating for present state of foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की वर्तमान स्थिति, समस्याओं तथा भविष्य का वर्णन करते हुए एक विस्तृत लेख लिखिए।

4. Why and when World Trade Organisation came into being? How WTO has benefitted the International business of India?

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब और क्यों हुयी थी ? विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता से भारत के विदेशी व्यापार को क्या लाभ हुआ है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a note on types of International Business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न प्रकारों पर एक लेख लिखिए।
- 2. State the drivers and restrainers of Globalization. वैश्वीकरण के प्रेरक एवं बाधक तत्वों पर प्रकाश डालिए।
- 3. When and why SAARC (South Asian Association for Regional Co-operation) was established? दक्षेस (दक्षिण एशिया के राष्ट्रों का क्षेत्रीय सहयोग हेतु संगठन) की स्थापना कब और क्यों की गयी थी?
- 4. Write the names of International Financial Institution. Discuss the functions and role of any one institution.
 विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं के नाम लिखिए। किसी एक संस्था के कार्य एवं भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by Technological Transfer? What are the advantages and disadvantages of technology transfer?

तकनीक हस्तान्तरण से आप क्या समझते हैं ? तकनीकी हस्तान्तरण के संभावित लाभ-दोषों (हानियों) पर स्पष्ट रूप से प्रकाश डालिए।

- 6. What do you mean by Specific Economic Zones? In what ways SEZ (Specific Economic Zone) concept has been helpful in accelerating the export trade?
 - विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र योजना से आप क्या समझते हैं ? निर्यात संवर्द्धन की दिशा में इन विशिष्ट क्षेत्रों का क्या योगदान है ?
- 7. Write a detailed note on regulatory framework for International Business.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के नियामक ढाँचे पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 8. You are a manufacturer of a product. The needed raw material for tax production in important from foreign countries. Write in detail the import procedure the reabout.
 - आप एक वस्तु के निर्माता हैं। निर्माण हेतु कच्चा माल कहीं विदेश से आयात किया जाता है। इसके लिए अपनायी जाने वाली आयात प्रक्रिया को समझाकर लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State whether the following statements are True or False : बताइये कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Devaluation of currency helps in curbing the imports.

 मुद्रा का अवमूल्यन आयातों को नियंत्रित करने में सहायक होता

 है।
- India is the most favoured nation of U.S.A.
 International Trade.
 भारत अमरीका के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सर्वाधिक प्रिय राष्ट्र
 है।
- 3. Foreign Trade Policy is declared by Minister of External Affairs.

 विदेशी व्यापार नीति की घोषणा विदेश मंत्री द्वारा की जाती है।
- In making paying in international market gold is not the only mode.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में क्रय का भुगतान करने के लिए सोना ही

एक मात्र विकल्प नहीं है।

5. International Monetary Fund is not a part of World Bank.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष विश्व बैंक का अंग नहीं है।

- 6. World Trade Organisation came into being in 1998. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1998 में हुयी।
- 7. Online Trading in allowed in International Business. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में ऑनलाइन ट्रेडिंग अनुमन्य है।
- India heads the SAARC Organisation.
 भारत सार्क का अध्यक्ष राष्ट्र है।
- Balance of Payment in the part of Balance of Trade.
 भुगतान संतुलन व्यापार संतुलन का एक भाग है।
- 10. The concept of social responsibility is not meaningful in International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में सामाजिक उत्तरदायित्व की भावना का कोई स्थान नहीं है।

M. Com.–07 420